Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN

Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Engenharia de Materiais - PPGCEM

EDITAL 03/2022- PPGCEM

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE

RECREDENCIAMENTO E CREDENCIAMENTO DE DOCENTES

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com

base nas suas atribuições, considerando o Art. 26 da Resolução Nº 048/2020-CONSEPE, divulga a

lista dos docentes na condição Permanente e Colaborador do PPGCEM para o triênio 2022 – 2024,

segundo as normas deste edital.

# DOCENTE CATEGORIA Bolsista PQ-CNPq PONTUAÇÃO

1 Antonio Eduardo Martinelli Docente Permanente PQ 1C 1390

2 Bismarck Luiz Silva Docente Permanente PQ 2 2140

3 Carlos Alberto Paskocimas Docente Permanente PQ 1C 4630

4 Dulce Maria de Araujo Melo Docente Permanente PQ 1A 3400

5 Edson Noriyuki Ito Docente Permanente PQ 2 1330

6 Fabiana Villela da Motta Docente Permanente PQ 2 6770

7 Felipe Bohn Docente Permanente PQ 1D 5050

8 José Daniel Diniz Melo Docente Permanente PQ 1B 1240

9 Marcio Assolin Correa Docente Permanente PQ 1D 4260

10 Maurício Roberto Bomio Delmonte Docente Permanente PQ 1D 6700

11 Rubens Maribondo do Nascimento Docente Permanente PQ 1B 3760

12 Sibele Berenice Castellã Pergher Docente Permanente PQ 1D 2650

13 Uilame Umbelino Gomes Docente Permanente PQ 1B 2210

14 Valter José Fernandes Junior Docente Permanente*
3 PQ 2 1950

15 Wilson Acchar Docente Permanente PQ 1B 1770

16 Ana Paula Cysne Barbosa Docente Colaboradora NÃO 570

17 Carlson Pereira de Souza Docente Colaborador NÃO 2270

18 Fábio José Pinheiro Sousa Docente Colaborador NÃO 400

19 Maria Carolina Burgos Costa do Nascimento Docente Colaboradora NÃO 470

# DOCENTE CATEGORIA Bolsista PQ-CNPq PONTUAÇÃO

1 André Luis Lopes Moriyama Docente Permanente NÃO 1320

2 Antonio Souza de Araujo Docente Colaborador*
2

PQ 1D 2680

3 Marco Antônio Morales Torres Docente Permanente PQ 2 4570

4 Meysam Mashhadikarimi Docente Permanente*
1

NÃO 720

5 Raimundo Carlos Silverio Freire Júnior Docente Permanente PQ 2 1310

6 Salete Martins Alves Docente Colaboradora*
2

PQ 1D 1290

7 Thércio Henrique de Carvalho Costa Docente Colaborador*
2

PQ 2 2360

RECREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO

*1 Jovem Professor nos Programas de Pós-Graduação

*2 Docente Colaborador que tornará Permanente após a finalização das orientações atuais em outro Programa.

*3 Docente Permanente que tornará Colaborador após a finalização da orientação atual.

O resultado divulgado neste processo de recredenciamento e credenciamento de docentes do

PPGCEM deverá ser aprovado pelo Colegiado de Curso e homologado pela Comissão de Pós-

Graduação da UFRN.

Natal, 04 de fevereiro de 2022

____________________

Edson Noriyuki Ito

Coordenador do PPGCEM/UFRN

 ____________________________

Rubens Maribondo do Nascimento

Pró-reitor da PPG